
Diário Oflelal 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Diretor-Superintendenle: Wandyck Freitas 

ANO LXXXV SÂO PAULO — TERÇA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 1975 j NÚMERO 247 

D I Á R I O DO E X E C U T I V O 
Governo do Estado 

DECRETO f f * 7.331 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1975, 

Disciplina a exigência legal de comprovação de boa conduta nos casos 
de nomeação, admissão ou contratação de egressos cm órgãos da 

administração pública direta ou indireta 

P A U L O B G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
- PAUIÍO, no uso de suas atribuições legais, E 

Considerando que pelo cumprimento da pena o condenado saída sua 
dívida para com a sociedade e tem o direito de nela ser reintegTado e gozar das 
mesmas oportunidades que os demais cidadãos; 

Considerando que é obrigação do Estado favorecer a rápida recupe-
ração e a pronta reintegração do egresso na sociedade; 

Considerando que o fator primordial para a reintegração do egresso 
e prevenção da reincidência é a oportunidade de trabalho; 

Considerando que a lei não proíbe a admissão do egresso ao serviço 
/•«ia administração pública; 

Considerando, todavia, que essa admissão tem sido dificultada, em 
virtude de interpretação dada ao requisito legal da boa conduta. 

Decreta: 

Artigo 1.° — A condenação criminal cumprida ou julgada extinta não 
impede a nomeação, admissão ou contratação de egressos em órgãos ia adminis-
tração pública direta ou indireta, desde que comprovada a boa conduta atual do 
candidato. 

Parágrafo único — O disposto neste artigo não se aplica quando os 
antecedentes penais do candidato revelarem, a critério da Administração, par-
ticular incompatibilidade com a natureza do cargo ou função. 

Artigo 2.° — A Secretaria da Administração baixará normas tomple-
mentares para execução deste decreto. 

Artigo 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação. 

Palácio dos Bandeirantes. 22 de dezembro de 1975. 
PAULO EGYDIO MARTINS 
Manoel Pedro Pimentel, Secretário da Justiça 
Nelson Gomes Teixeira, Secretário da Fazenda 
Pedro Tassinari Filho, Secretário da Agricultura 
Francisco Henrique Fernando de Barros, Secretário de Obras 
e do Meio Ambiente 

ÂrOS LEGISLATIVOS 
UEI N.o 882, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1975 

Retificação 

£4 * denominação de Escola Estadual de l.o Grau "Profa. Célia Pinheiro Franco" 
à Unidade Integrada de l.o Grau — 5.o Ginásio Estadual de Moji das Cruzes e 

Grupo Escolar de Vila Natal, em Moji das Cruzes 

Leia-se como segue e não como foi publicado; 
"Artigo l.o — de Vila Natal, em Moji . . . . " 

LEI N.o 883, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1975 

Retificação 
Dá a denominação de Escola. Estadual de l.o Grau "Profa. Ermelinda Carneiro 

Pinto Attab" ao Grupo Escolar "Profa. Ermelinda Carneiro Pinto AttaB" 
de Pindorama 

Leia-se como segue e não como foi publicado: 
"Artigo i.o — Carneiro Pinto Attab", de 

LEI N.o 884, de 16 DE DEZEMBRO DE 1975 

Retificação 

Dá a denominação de Escola Estadual de l.o Grau "Prof. Antonio José Pedroso* 
ao Grupo Escolar "Prof. Antônio José Pedroso"; de Jabuticabal 

Na ementa, 
Onde se lê: 

• 

Leia-se: 
de Jaboticabal". 

de Jabuticabal." 

EXPEDIENTE DA IMPRENSA OFICIAL 
NO PERÍODO DE FESTAS 

Nos proximos dias 24 e 31 do corrente, o "Diário Oficial" 
receberá publicidade no horário de 9 às 11 horas da manhã, na 
Rua da Mooca, 1839 e, das 9 às 10, em sua Agência, à Rua 
Maria Antonia, 294 (interior da Junta Comercial). 

Nos dias 26 de dezembro e 2 de janeiro, a Imprensa Oficial 
permanecerá fechada. O "Diário Oficial" não circulará nos dias 
27 e 3 de janeiro. 

Thomas Pompeu Borges Magalhães, Secretário dos Trans-
portes 
José Bonifácio Coutinho Nogueira, Secretário da educação 
Antonio Erasmo Dias, Secretário da Segurança Pública 
Mário de Moraes Altenfelder Silva, Secretário ia Promoção 
Social . 
José E. Mindlin, Secretário da Cultura, Ciência e Tecnologia 
Ruy Silva, Secretário de Esportes e Turismo 
Adhemar de Barros Filho, Secretário da Administração 
Jorge Maluly Neto, Secretário de Relações do T-aoalho 
Walter Sidney Pereira Leser, Secretário da Saúde 
Jorge Wilheim, Secretário de Economia e Planeiamento 
Raphae) BaUlacci Filho, Secretário do Interior 
.Luís Arrobas Martins, Secretário de Estaco — Chefe da 
Casa Civil 
Roberto Cerqueira César, Secretário dos Negócios Metro-
politanos 

Publicado na Casa Civil, aos 22 de dezembro de 1975 
Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão cie Atos do 
Governador 

NESTA EDIÇÃO 

DECRETOS 
• Disciplinando a exigência legal de comprovação de boa con-

duta nos casos de nomeação, admissão ou contratação de 
egressos em órgãos da administração pública direta ou 
indireta Página 1 

• Reguamentando os artigos 65 e 66 da Lei n.° 10.261,^de 
28-10-68 °ág ina 2 

• Dando nova redação ao "caput" do artigo 1.° do Deçreto 
de 28-4-70, que fixou a frota de veículos da Administração 
Superior da Secretaria e da Sede, da Secretaria da Saúde °ág lna 2 

• Dando nova redação ao "caput" do artigo 1.° do Decreto 
de 28-4-70, que fixou a frota de veículos da Coordenadoria 
da Assistência Hospitalar, da SeGretaWa da Saúde Págira 3 

• Dando nova redação ao "caput" do artigo 1.° do Decreto 
de '28-4-70, que fixou a frota de veículos da Coordenadoria 
de Saúde da Comunidade, da Secretaria da Saúde Página 3 

• Dispondo sobre alteração do Orçamento— Programa vigente, 
aprovado pela Lei n.° 567, de 11-12-74 e Decreto n.° 5.372, 
de 23-12-74 Página 8* 

• Dispondo sobre abertura de créditos suplementares, nos 
termos do artigo 6.°, da Lei n.° 567, de 11-12-74, ao Gabinete 
do Governador-e à Secretaria da Agricultura Página 4 

• Dispondo sobre abertura de créditos suplementares no Hos-
pital das Clínicas e no Departamento de Águas e Energia 
Elétrica ' Página 5 

• Declarando de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
imóvel situado no Município de Pirapozinho, necessário 
ao DER Página 6 

• Dando nova redação a dispositivo dos Estatutos e Regimento 
Geral da UNICAMP Página 6 

• Autorizando a doação de materiais usados à Prefeitura Muni-
cipal de Pinhal K ••••• Página 6 

CONCURSOS 
• Escrivão de polícia — Convocação para o curso de formação Página 59 

• Motorista para a Secretaria da Segurança Pública — Con-
vocação para o curso de formação i-ág:r.f 59 

• Servidores para a Faculdade de Ciências Médicas e Bio-
lógicas de Botucatu — Resultado Página 61 

• Famacêutico para a Secretaria da Saúde — Resultado de 
recursos . . . í . Página 62 

• Servidores para a DRS de Presidente Prudente — Resultado D a g i n a 62 

• Auxiliar de eletrocardiografia para a Secretaria da Saúde — 
Convocação Pápma 62 

• Servidores para o IPT — Resultado e convocação ° á g na 63 

• Professores titularer para a Escola de Engenharia de São 
Carlos — Inscrições Página 63 

• Professor titular para a Faculdade de Medicina — Inscrições Página 64 

• Professor assistente para a Faculdade de Farmácia e Odonto-
logia de Ribeirão Preto — Aditamento Página 64 

COMUNICADO 
• Da Coordenadoria'da "Administração de Material, da Secre-

taria da Administração, sobre recebimento de requisições de 
gêneros alimentícios para ò período de 1-2-76 a 30-4-76 . . 


